tum esse, Deumque statuisse cum Angelis juxta fœdus legale, justitiae strictæ & operum agere; in hominum vero salute omne suum bonum explicare: quemadmodum ex eo apparet quod Angeli prævaricatores circa ullam spem veniam immedicabiliter peccarunt, reliqui vero non veniam malefactorum obtinuerūt quæ non commiserunt, sed in statu suo conservati & confirmati sunt: fors gratia quæ illis obtigit mediante Christo, & gratiam cum illis communicante; recte non illâ, quam Christus aliquo suo facto, pro ipsis apud Deum perpetrato, illis mœterit aut impetraverit.

Sed hæc ~~magis~~ illa phrasis qua deo hominem gratia legali posse non uti, & tamen salvari, idem volui, quod tu dixisti, Deum posse, si velit, iniquitatem tollere ut nubem: & puto Apostolum idei dicere. Rom. 4. *Qui non operatur* (id est qui legem non implet & propterea grata legali non utitur, sed credit in eum, qui iustificat impium, illi fides pro iustitia imputatur. Sed hoc nihil ad propositum. Quod autem gratiam Euangelicam circumscripti remissione peccatorum & regeneratione, nihil peccavi. Non enim illam quâ communiter (si tamen ista sit) sed quâ secundum nos consideratur, explicui. At illa ita explicata, parte in illam quæ conservationis dicitur, excludit, (nisi conservatio- nis vox significet perseverantiam in statu restaura- tionis) Nos enim non sumus salvati conservatione in primævo statu: nobis gratia conservationis in pri- mævo statu non est prædestinatione præparata. Ce- cidiimus enim omnes & peccavimus. Hic iversus monendum, nos nihil de Angelis agere, itaque quæ Angelis & hominibus sunt communia, hic ex lege xab- ûs, & methodi esse contrahenda ut hominibus so- lis convenient, secus in specie de genere dicemus.

Proposi-

Propositio ARMINII 16.

Tertid, quia relictio creature in natura sua, Tertiam
creature inquam cui lex lata est sola gratia argumen-
præstabilis, est causa peccati per remotionem aut sum Armi-
non dationem eius quod solum potest à peccato quod relia-
prohibere. Hoc autem est gratia. Qua ratione hac ctio-creat-
sententia in illam priorēm incidit, quæ peccati or- ra in natu-
dinationem decreto adscribit, unde necessariò pec- ria sua sit
catum existit. causa pec-
cati, per
non da-
tionem
prohiben-
tia.

Responsio Ivnii ad propositionem 16.

ARMINII.

Propositio de homine integro verè non potest Dicit In-
predicari: nam lex Adamo in integritate fuit nimi legem
non sola gratia, sed natura simul & gratia præstabi- symboli-
lis, cum natura ipsius esset rectè ad gratiam ordinata: defecit autem in re naturali, & natura præstabilis, eam homi-
que non etat communis legis, de qua hic habetur sermo; sed singularis legis ad solam naturam respiciētis, nativa præ-
atque pertinens simpliciter, & ab ea sola præstabilis, ftabilem
ut Deus ipse Adamo prænunciaverat, ut in pro- suisce.
pos. 14 ante ostendimus. De nobis vero prout jam sumus, optimè enunciari potest, legem sola gratia præstari posse. Immòne præstari quidem à nobis potest, sed imputatur per gratiam, & fide præhendit per Christum præstata. Præterea & illud fal- Item non
sum est, relictionem creature in natura sua, &c. can- dationem
jam esse peccati per remotionem aut non dationem pro- prohibentibus
bibentis, si intelligitur universè. Tum enim partia- cansam
lis causa est peccati, quum removetur, aut non re- peccati non
movetur prohibens, si debetur: sin autem non de- esse nisi debita
betur, partialis causa peccati meritò dici non po- debitans
test.

N

autem ad test. Sidebet agere, in culpa est: si non debet, non prestationē est in culpa peccati, si deest. Hoc natura ipsa docet, & Clemens Alexandrinus duobus locis Stromat. legū singu- latius sive exponit commodissimē. In lege autem & naturale symbolica est aliquid, quod Adam præstare natura potuit, & non fuisse. aliquid ad gratiam ordinatum, cui sola natura non potuit sufficere. Quamobrem licet in legem naturalem peccavisset Adam, si tamen in re naturali (ubi indebita gratia) peccavisset, sola voluntas ejus in culpa fuisset, non destitutio gratiæ; prout accidisse in illa singulari lege constat Adamo data. Est igitur inanis conclusio. De ordinatione peccati & decreto Dei, & quid sit ordinatio propriæ accepta, diximus in proposit. 6. Quod inde necessariò peccatum existat, est inconsequentis argumentationis; cum Dei ordinatio nihil agat indebitum, sed is qui peccatum facit; & nihil omittat debitum, sed omnia præster perficiatque sapientissimē. Sed de hac re tota in proposition. 6. fatis.

*Replica ARMINII sive consideratio Respons.
ad propositionem 16.*

*Gratia
positione
naturam
non exclu-
di dicit Ar-
minius.*

Quem gratiam dico non excludo naturam; illa enim præsupponit hanc: tantumdem autem valet ista phrasis, sola gratia præstabilis, atque si dixissem, non præstabilis sine gratia; particula (sola) non ad exclusionem naturæ sed ad necessariam gratiæ inclusionem faciente. Positis vero illis antecedentibus; legem homini datam quam præstare non potest sine gratia, & gratiam illi homini non esse datam; sequitur conclusio, peccati causam non esse hominem, sed illum qui talem legem posuit, & præstandi facultatem non tribuit: vel ut rectius dicam, tum transgressio illius legis peccatum dici nequit, *quum*

quum lex illa sit injusta, Dei velut metentis ubi non seminavit, quod abest à bono & justo Deo; & transgressio ejus sit necessaria, non voluntaria, ab impotentiā non transgrediendi; Quare usquequaque verum est: Qui non dat id sine quo peccatum vitari nequit, vel removet id sine quo lex praestari nequit, is verè est autor peccati; vel potius causa quod lex illa non observatur, quæ non observatio tum peccati rationem habere nequit. Conditio illa, si debetur prohibens, frustra hic additur. Necessariò enim debet Deus homini potentiam praestandi illam legem, quam illi ponit, nisi forte homo se potentia privaverit sua culpa, tunc Deus ad ejus restitutio- nem non tenetur. At ille casus in primo statu ante peccatum locum non habet. Hoc sensu concedo eum qui potentiam praestandi legem & verandi peccatum non tenetur dare, non esse autorem peccati si non det; sed hoc addendum: Deum teneri dare potentiam illam, si dedit legem cuius præstatio il- lam necessariò requirit. Deus quidem nemini quid- Dēum dūs piam debet simpliciter; nemo enim illi dedit ut re- plici modō tribuatur ei: sed potest Deus aliquo suo actū se de- se debito- bitorem homini facere, vel promitto, vel postulario- rem facere ne actus. Promisso, si pollicetur simplicitet vel sub dandi po- conditione, tum simpliciter, aut præstata conditione tentiam est debitor. Non est *injustus* Deus ut obliviscatur op- primo, si ri vestri. Heb. 6. Postulatione actus debitor est promit- dandi potentiam actui illi præstando necessariam. rat. 2. Si Si non det & nihilominus postulet actum data lege, legem ferat tum ipse causa est quod homo legem illam transgre- sine illanom ditur, non homo, Esaie 5. Cæterum de anteceden- prestatib- tibus illis, an Lex homini lata, sit sine gratia præsta- lem.

N 2 homo

Negas Arminius legem illam singulararem Adamo datum peritatem præsumisse probabilem. homo in re naturali (ubi indebita gratia) peccavisset, sola ejus voluntas in culpa fuisset, non destitutio gratiæ: quis enim hoc negat? si per naturæ vires lex illa præstari potuerit. Quod vero hoc acciderit in illa singulari lege Adamo data. id pernego. & cause negationis jam ante ad respons. 14. propos. Adamo datum nobis redditæ sunt. De ordinatione peccati & quoniam per ita modo illud decreto Dei ex mente Calvini & Bezae sunt vires subternatur propos. 6. dictum est. Dei ordinatio nihil agit indebitum, fateor: sed talis ordinatio peccati qualis illi Deo tribuunt, quia Deo non convenit, non mirum est, quod ex ea quid indebitum Deo tribuatur.

Propositio ARMINII 17.

*q. quæstio.
2. sent. de
præpara-
sione pe-
ccatis præ-
dictorum.*

Ad tertiam questionem quod attinet, in ea non controvertitur, an Deus aliquorum peccatum prævidens, pœnas illis meritas præparaverit; sed an ita præteriorum & in natura relictorum peccatum prævidens pœnam illis ab aeterno præparaverit. Quod mihi non videtur.

*Responsio IUNII ad propositionem 17.
ARMINII.*

Quorum peccato meritas pœnas præparavit Deus, si non sunt electi: ergo sunt præteriti atque reprobati. Quod autem ita sint præteriti, ut convenit sapientiæ Dei, antè est demonstratum.

*Replyca ARMINII seu consideratio Respons.
ad propositionem 17.*

*casus
procur*

Quod illi, quorum peccatis meritas pœnas præparavit Deus, non sunt electi, universè verum non

non est. Nam & electorum peccatis præparavit Dicitur decretum de peccatis meritas pœnas, tum eas Christo imponendo ut ex- io perem-
piaret illa, tum ab ipsis electis aliquando eas repos. peccato me-
cendo, ut discant quomodo in æternum tractati ritas pœnas
meruerint, tractandique fuerint, nisi Deus ipso- præpara-
tum misericordi statuisset. At verum est si de præpara- vit, & non
tione per decretum de quo agimus intelligatur. Illo sunt electi.
enim decreto non tantum peccatis meritæ pœnas
præparantur, sed etiam re ipsa peccatoribus & in
æternum infliguntur. Quin potius illo decreto,
pœna peccato non præparatur ut merita vel debita,
sed ut per misericordiam, quæ debitum nonnullis pœnae illo
remittit, non condonanda. Quam distinctionem rum qui
postulat ordine electionis & prædamnationis illi op- condemna-
positæ. Electio enim pœnam meritam & debitam buntur pro
condonat. Prædamnatio illi opposita pœnam meri- priè confi-
tam & debitam non condonat. Infligitur ergo per derande
damnationem prædamnationis executionem non veniente, sed
ut merita seu debita, sed ut non condonata. Dem- per misericor-
de distinguendum inter præparationem pœnæ fa- cordiam
ciam à providentia Dei justa, & præparationem non condonan-
pœnæ factam decreto prædamnationis divinæ, quæ da.
electioni opponitur. Illam enim evadunt omnes re-
sponsantes & credentes in filium. Hanc nullus eva-
dit. Quia decretum prædamnationis est irrevoca-
bile & peremptorium. Quæstio autem non est an Questio hic
Deus pœnam præparaverit ijs, qui ita præteriti sunt, est de pre-
ut convenit sapientia Dei: quis enim neget si præte- visione pec-
rati sint aliqui, ut sunt, ira præteritos ut convenit sa- tati &
pientia Dei? sed queritur, an istorum ita præterito- prædamna-
rum & in natura relictorum, quemadmodum ex- tione eorum.
plicatum est, peccatum prævidens Deus, pœnam il- qui sic præ-
lis decreto prædamnationis præparaverit, quod mi- teriti ne
hi non sit verisimile, argumenta huius meæ senten- habet sa-
tiaz probandæ attuli, quæ jam considerabimus. crunda sen-
tentia.

Propositio ARMINII 18.

Probat **P**rimò ex antecedentibus: quia pœna præparata
Arm. 2. tri justè non potest puro actu divini placiti præ-
argumen- teritis, ob peccatum prævisum, quod ex ista præ-
tus pœnam teritione & in natura relictione necessario illis per-
fe in na- petrandum fuit. Secundò, pœna illis ordinata est ipsi-
natura reli- tualis: pœna autem spiritualis ordinari non potest ab
petri non po- tuisse instè origine sua defecturis, si præmium ex aduerso spiri-
tualiter, tale præparatum non fuerit in origine persistutis.
ducitur At præmium hujusmodi illis talibus non est præpa-
raturum: solis enim naturæ viribus potuerunt in ori-
be peccati. gine persistare; at illis felicitas spiritualis acquiri non
2. à condi- potest.
zione pœ-

*Responsio Ivnii ad 18. propositionem
ARMINII.*

Ad primum, negatur. 1. Adamum in commune fuisse à Deo præteritum & in natura relictum; sed ex naturæ modo permisum sibi in sa-
eo singulari & naturali solùm, quod penes solam naturam esset; cumque diligenter à Deo præmoni-
tum, & quasi ex condicione à Deo informatum. 2. ne-
gatur ex ea præteritione peccatum illi necessariò
fuisse perpetrandum. Nam si necessariò, habitus
fuisset aut qualitas patibilis in natura hominis: fuit
autem potentia ad utrumvis libera, & contingenter
ad hoc aut illud voluntate lata. Non ergo necessariò
perpetrandum fuit. Contingenter itaque perpetra-
vit (quod Scriptura & consensus Ecclesie semper
tradiderunt) utpote ex potentia naturæ libera, qua
voluntatis est. Rectè enim sapiens Ecclesiastæ 7.
hoc iuvenci, Deum fecisse hominem rectum, ipsos autem querere

querere ratiocinia plurima. Ad 2. In propositione addendum, etiam, in hunc modum; poena illis dum arguitur ordinata est etiam spiritualis: nam utriusq; modi poena illis, nempe corporalis & spiritualis, instituta est, Scriptura teste. At negatur assumptio, dicens premium hujusmodi non fuisse illis preparatum communiter, si in origine persistissent. Omnidem enim constat fuisse propositum illis naturae fodere, & ordinatione ad gratiam, si persistissent: quemadmodum & symbolo arboris vitae significatum est, & mortis denunciatione promulgatum. Quid enim mors, nisi privatio huius & futuræ vitae? quæ autem privatio, nisi fuisse homini vita, hæc naturâ, illa verò ordinatione gratiae post naturale curriculum vitae huius à Deo consummandæ? Hoc autem dictum probaturus adjicis, *solum enim nature viribus potuerunt in origine persistere.* Et hoc negatur: potuerunt solum in naturalibus rebus, in ordinatis ad gratiam minime, ut jam saepius ostendimus. Falsa igitur est tota argumentatio: At, inquires, certa est ex hypothesi Thomæ argumentatio, qui in causa electionis hominem consideratum voluit in puris naturalibus. Nos verò ad ista respondemus in hunc modum. *De sententiâ* 1. Id nos non attingere, qui hominem à Deo in causa electionis communiter fuisse consideratum affirmamus. 2. Etsi Thomæ sic interdum loquitur, tamen rectè accipi oportere, quia sumitur hoc loco & equivocè: nam alia est ratio electionis, de qua tamen ejusdem Thomæ mentem exposuimus in propos. 6. alia conditionis Adami, quum in peccatum lapsus est. Constat autem ex omnibus Thomæ scriptis, id ne per somnium quidem ipsi venisse in mente, quod Adam tum esset in puris naturalibus. Id enim qui sentire posset, qui aperiè ubique clamat, hominem fuisse conditum in supernaturali gratia,

Thomam atque hoc ipsum expressè contra Magistrum sen-
tenia tentiarum assertit. Falsa igitur hypothetis, & Tho-
Mag. sen- mæ falsò adscripta. Quod si falsa est hypothesis;
tentiarum et iam inanis argumentatio. Nec solis naturæ virtu-
subinero tibus potuit homo in conditione & statu suo per-
hominan stare (id enim dici malum, quām origine, quia evi-
fuisse con- dentius) nec illis spiritualem felicitatem acquirere;
dicuum in: non enim merces operariorum est spiritualis felici-
gratia su- tatis, sed filiorum in Christo hereditas, data per gra-
pernacita- tiam, non labore parta.

*Replica ARMINII sive consideratio Respon-
sionis ad propositionem 18.*

Salvatio
primi argu-
menti: ex
tali pra-
rezitione

Ad primū
quod in eo
negatum
fuit.

Argumentum prius nititur hypothesis defini-
tionis, qua præceptio in thesibus eius est defi-
nita. Ea sic habet: *Præteritio est actus divini placis*
quo Deus ab aeterno statuit creaturem quasdam in na-
sive reliquo cura ipsamne relinquare, ac non communicare cum
ne in natura eius supernaturalem gratiam qua firmetur natura ea-
ta, necesserum integrum, aut corruptum instauretur, ad declaratio-
nem libertatis bonitatis sue. Natura autem illa est
quam nihil supernaturale aut divinum potest ut est the-
sis 10. ejusdem disputationis. In natura enim eadem
& eodem modo considerata et inquit duntur præteriti,
ex qua & qualiter considerata eveniuntur prædesti-
nati. In tali natura reliqui, qua nihil supernaturale
aut divinum potest, non possunt præstare legem sine
gratia supernaturali non præstabilem. Quare ob
hujusmodi peccatum perpetratum adversus legem
ipsis non præstabilem, pena illis justè præparari ne-
quit. Primus itaque quod negatur, mihi præter
scopum esse videtur. Non enim agimus de modo
quo Adamus suæ naturæ relatus & sibi permisus
est. Tum enim relatio Adami in manu cœsilij ipsius
non

non est decreti præteritionis, sed providentia, quæ Deus circa discrimen prædestinationis & reprobationis versatus est circa hominem recens creatum, & quidem necessariò ex hypothesi, quod liberum hominem condere voluit. Verum agimus de refectione in natura, quæ est decreti præteritionis. Si dicas eos qui præteriti sunt consideratos à Deo in Adamo ut participes eorumdem, quæ Adamus in primævo statu habuit; respondeo sic consideratos non esse relictos in natura quæ nihil supernaturale aut divinum potest. Quare hæc hypothesis falsa erit, quæ tantum nimirum videtur definitione præteritionis in tuis usurpata. *Ad secundam negationem.* *Ad secundam* respondeo. Ex reflectione in natura quæ nihil supernaturale aut divinum potest (intellige neque per se, negatum quod facio, neque per aliquid ipsi superintusum, fuit. utpote cui nihil supernaturale additum fuerit, ex hypothesi tuę definitionis) necessariò perpetrādum est peccatum ita relictio, quod non potest sine gratia supernaturali vitari. Est quidem voluntas libera, sed non respectus illius actus qui sine supernaturali gratia aut præstari aut omitti nequit. Quemadmodum nec eadem est libera respectu actus quo vult universale imò & suum bonum. Ratio, quia in homine est patibilis qualitas propendens in illum actum vetitum, motura voluntatem ad ejusdem actus consensum & perpetrationem & necessariò motura, si voluntas predita non sit potentia motui isti resistendi; quæ potentia est gratia supernaturalis ex nostra hypothesi. *Ad explicationē huius pleniorē.* *Fusè proba-* pauca addo. Actus Dei negativus, qui peccatum hominis præcessit, est aut providentia, aut reprobatio- *negativum* nis vel præteritionis quæ contra providentiam di- *Dei qui* stingitur. Non reprobationis. Primo, Quia actus *peccatum* reprobationis est circa aliquos homines, non circa *hominis* *præcessit,*

non esse. omnes, neque enim omnes sunt reprobati. 2. Si probationis ex actu reprobationis vel non sine eo existit peccatum, tum aliqui tantum homines peccant, aliqui non: nempe iij peccant, circa quos Deus actu negativo præteritionis lux versatur, non peccant, circa quos eodem actu non versatur: at omnes peccarunt: ergo non ex illo actu. 3. Si ex reprobationis actu negativo existit peccatum, jam sequitur Adamum & omnes in eo homines esse reprobos. Adamus enim & omnes in eo homines peccarunt. Falsum autem consequens, falsum igitur & antecedens. 4. Ex contrario. Si ex actu negativo præteritionis existit peccatum hominis, tum ex actu prædestinationis affirmativo, qui illi eodem momento est opponendus, (neuter enim est sine altero, & oppositè dicuntur) est perseverantia hominis in bono, saltem quod ad istum actum unicum. At nullus homo persistit in bono, in quo creatus est, ex actu affirmativo prædestinationis. Ergo neque ex actu negativo reprobationis sive præteritionis est peccatum hominis. 5. Quibus Deus semel ex actu negativo reprobationis negat efficax auxilium, eis finaliter negat efficax auxilium, alioquin reprobri non sunt reprobri. At omnibus hominibus non negat efficax auxilium finaliter: sic enim omnes essent reprobri. Ergo actus ille quo omnibus hominibus semel est negatum efficax auxilium non est aeternus reprobatorius. Verum quia actus aliquis Dei negativus præcessit peccatum hominis, secus enim homo non peccavisset. Ergo ille actus est providentia. Hic autem duo consideranda. Primum, Quod peccatum ex illo actu negativo non existat necessario, sed stante illo actu possit fieri vel non fieri. Nam prævidentia ordinavit hominem in vitam æternam, & media contulit ad illam consequendam sufficientiam & necesse.

**Ex actu illo
negativo
peccatum
non existere
necessario;**
sed stante

& necessaria: relinquens (ut decebat ex institutio- ^{ne prima} illo ^{alio} atque
nominis arbitrio usum liberum istorum posse fieri
in diorum, & nolens libertatem illam impeditre, ^{vel non fac-}
ne rescinderet quod instituerat, ut pulchrè Tertull.
loco citato abs te ex lib. 2. adv. Marcionem respons.

14. Ex quo actu Dei negatiyo nolentis impeditre
peccatum efficaciter (cui oppositus actus affirmati-
vus volendi efficaciter impeditre fuisse inconve-
niens primæ institutioni hominis , & actus affirmati-
vus volendi impeditre finaliter fuisse prædestina-
tionis) existit quod homo peccare actu potuit, non
quod actu peccavit, verum quia Deus pro infinita-
te scientiæ suæ vidit ab æterno hominem certo tem-
pore lapsurum, hinc lapsus infallibiliter accidit re-
spectu tantum illius præscientiæ, non respectu ul-
lius actus voluntatis Dei, sive ille affirmativus sit,
sive negativus. Quidquid enim respectu actus vo-
luntatis Dei infallibiliter accidit, idem etiam neces-
sariò evenit, necessitate non consequentiæ modo
sed & consequentis. Hinc breviter licet norare dis-
crimen inter infallibilitatem & necessarium fieri. illud est ^{Discrimen} inter infal-
libilitatem scientiæ Dei, hoc ex aqua voluntatis libiliter &
Dei: illud solam Dei scientiam respicit, cuius est necessariò
contingentia infallibilitatem & certò scire; hoc ad ip-
fieri.

Sam rei existentiam pertinet, cui ex voluntate Dei
accidit necessitas. Secundo, Sic considerandum, ^{Affirm il-}
quod providentia Dei non discriminat præcise inter
homines, quæ electi sunt & quæ reprobi. Et pro-
pterea ille actus negativus Dei est de omnibus ho-
minibus communiter & universè absque ullo dis-
cernere electorum & reproborum. Ex hisce con-
præcise non cludo. Quia actus ille negativus qui peccatum an-
tecessit non est reprobationis seu præteritionis, sed ^{discrimi-}
providentia contra illam distinctæ, hinc sequitur ^{nat inter}
Deum præteritionis actu non esse versatum circa ^{electos &}
homines ^{reprobos ut sic.}

Pode se- homines extra peccatum vel ut nondum peccato-
 gnunt res consideratos. Neque enim actus aliquis nega-
 Dicim alio tivus præteritionis prævit vel ordine vel tempore
 præteritio- hunc actum providentiae negativum. Nullus etiam
 nū non esse aliis actus præteritionis inter hunc providentiae
 versatum actum & peccatum intervenit. Si intervenit actus
 circa ho- aliquis præteritionis, etiam prædestinationis inter-
 mines us- venit. Non hic, ergo nec ille. Esset enim hic actus
 nondum prædestinationis conservatio aliquorum in bono,
 peccatores & vindicatio à peccato possibili. At nemo homi-
 considera- num in bono conservatus fuit & à peccato possi-
 tors. bili vindicatus: omnes enim peccaverunt.

Nihil autem hic opus probare hominem non ne-
 cessariò sed liberè peccasse, illud enim non contro-
 vertitur; sed docendum fuit, posita ista præteritione
 hominem nihilominus liberè & non necessario
 peccasse.

Salvia, Argumentum secundū etiam nititur hypothesis,
 secundi ar- quam ex tuis thesibus mihi defumisse videor, recte
 gumenti de- an secus tum pro tua prudentia judicabis. Hypo-
 pœna spiri- thesis constat duabus partibus. Prior est. Felicitas
 tuali pre- supernaturalis non potest acquiri solius naturæ viri-
 eritis sive bus. Altera. Lex Adamo lata potuit præstari solis
 in natura naturæ viribus. Prior pars est vera. Altera est in
 relictis po- tuis thesibus. Homo relinquitur in natura quæ ni-
 sita. hil supernaturale aut divinum potest. At potuit ta-
 men præstare Legem, alioquin Deus est injustus qui
 ponit Legem creaturæ non præstabilem. Hinc con-
 clusi, quod Legis illius transgressioni non debueris
 ponni pœna spiritualis, cuius præstationi non est
 promissum præmium spirituale seu supernaturale.
 At legis, quæ solis naturæ viribus est præstabilis,
 præstationi præmium supernaturale non promis-
 sum, secus natura supernaturale poterit acquirere.
 Ergo legis ejusdem transgressioni non debuit ponni
 pœna

pœna spiritualis. Subsumo. Sed Lex Adamo lata fuit præstabilis *solum natura viribus*, ex tuo sensu prout ego illum percepi. Ergo non debuit illi ponî pœna spiritualis. Est autem illi posita pœna spiritualis. Ergo *injuste*. An *verò* ista ex thesibus. tuis consequantur nec ne, jām non amplius inquiram; quia Arminius.

Fateor nunc aperte dicas primis nostris parentibus præmium supernaturale fuisse præparatum si in origine sua perficiissent. Et propterea valere jubeo istam hūic argu- meam argumentationem, utpote cui hypothesis menti suo qua nitebatur, subtrahitur, quā nitebatur. Ex eo autem quod dicitur hypothesu- stratam & Junio. batur sub- tamen dico argumen- tum duci sententia, pro sua negare. sunt considerati ut peccatores, non igitur communiter ut probet Dœum præterisse hominem me. in statu integratatis, in quo & on naturalia tantum sed & supernaturalia habuit, consideratum. Fateor spiritalem felicitatem esse hereditatem filiorum, sed quæ alio præto contigisse perstantibus in statu primævo, quam credentibus in Christum. Illis enim fuisse data ex lege operum, his datut ex lege fidei; il- lis ex debito mercæ fuisse data ut operantibus Rom. 4.4. his impunitarunt credentibus ex gratia: illis data fuisse

fuisset ex justitia legis, quæ dicit qui fecerit ea homo vivet in illis; His datur ex justitia fidei, quæ dicit, si crediderit in corde suo, &c. Rom. 10. De isto autem statu primævo & perseverantia in illo, nobis sermo fuit.

Propositio ARMINII 19.

Argumen-
tum Arm.

VIdetur considerandum præter hæc omnia,
quod cùm prædestinatio, præteritio, repro-
batio nihil ponant actu in prædestinato, præterito,
& reprobato, idem omnino sit, & eodem modo
consideratum subjectum exsequeutionis in re, & de-
quod idem creti in mente divina. Quare cum Deus non com-
municat gratiam actu, nisi cum peccatore, nempe
forme, ob- gratiam prædestinatione præparatam; non præter-
ieatum de- eat actu; non damnet aut puniat nisi peccatoremis-
creti & ex- consequens videretur Deum non statuisse gratiam
sequacio- impartiri, nisi peccatori; non præterite, non repro-
nn. base nisi peccatorem.

Responsio IVNII ad 19. propositionem ARMINII.

Prædesti-
nationem
nihil actu
ponere in
prædestina-
to, inter-
pratatur
Innuim pro-
nihil in eo
supponere.

ANtequam de redico, recordari opus est, hoc
monymia illius quam in propos. 2. annota-
vimus. Reprobare in toto hoc scripto tuo damnata-
re est, & reprobatio damnatio. Mihi vero reprobatio,
& præteritio sive non-electio ~~est~~ idem. Quam-
obrem ut res sit evidenter, non indignè feres, si pro
reprobationis vece damnationem sufficerem. Dicis,
prædestinationem, præteritionem, & damnationem nul-
lum ponere actu in prædestinato, id est, prædestinatum
sive electum, præteritum, & damnatum circa ullam
contemplationem qualitatis, quæ in ipso sit, à Deo
eligi,

eligi, præteriti, & damnari. Ego verò diversam horum esse tationem ex Scripturis puto: nam elec-^{tio} quidem, & non elec-^{tio} nihil ponunt in elec-^{tio} atque præterito; sed damnatio supponit pecca-^{tum}, ex quo damnatur peccator: alioquin totum prædestinationis opus est æternum. In his itaque omnino^m eodem modo considerari subiectum oportet in re, & in mente facilè assentior: nata eligitur atque præteritur electus & reprobis, ut homo; damnatur, ut peccator. Qui eligitur aut præteritur ^{Hominem} ut homo in executione, ita in mente Dei electus eligi^s & re-st, aut præteritus: qui damnatur ut peccator, ita est probani ^{hominem,} prædamnatus. Alioquin actus internus & externus ^{damnari} Dei variarent: quod nunquam admittendum. Hoc ^{verò ne pec-} bene intellecto, vides, mi frater, quæcumque su-^{catorum, ex} perædificas, ea nullo modo posse consistere. Dicis ^{sententia.}
*Deum non communicare gratiam predestinatione pre-
 paratam, id est, salutarem nisi cum peccatore, non pra-
 terire aliu nisi peccatorem.* Hoc verò primùm de gratia salutari universè simpliciterque si dicas, falsum esse docet Angelorum electorum salus, & aliorum præteritio. Quid enim? an peccatores Angeli elegit ac præterivit Deus? viderit Origines. Nos certè in alia omnia. Deinde si de gratia in hominem circumscripteris dicere te; sequitur ergo ex hac ipsa propositione tua primùm hominem in integritate illa non habuisse communicationem salutaris gratiæ: quod ne te quidem ipsum esse dicturum putem. Ergo gratia hæc cum homine communicatur quæ homo, licet non peccator; non solum autem cum Angelo. Si dicas, cum homine secundūm quod nunc est peccator communicari gratiam, non negamus; in dī iam cum nemine nisi peccatore cōmuni-^{cari credimus, quia nemo homo est non peccator.}
 Non damnati verò aut puniti nisi peccatorem, id ^{ultro}

ultrò tibi concedimus. Atque in hunc modum pars negatur conclusionis tuæ, quæ est de electione & non electione; pars vero conceditur, quæ de damnatione est.

Replica ARMINII sive consideratio Responsi ad propositionem 19.

*Latinum
non recte
intellexisse
phrasum.
Scholastici
scimus ab
Arminio
usurpatam
esse proinde
nec argu-
mentum
ipsius. Ete-
ciam nihil
ponere in
prædestina-
tione non si-
supponere,
sed nullum
in eo reale
effectum
generare.*

*Vnde
sequitur
objectionum
prædestina-
tionis co-
dem modu-
lo habere
respondere*

Ego vocem reprobationis ex tuo sensu usurpare intellexisse phrasum. Scholasticum ab Arminio usurpatam, esse proinde nec argumentum ipsius. Etciam nihil ponere in prædestinatione non significat nisi supponere, sed nullum in eo reale effectum generare. Vnde sequitur objectionum prædestinationis comedemmodo habere respondere.

vi, quod jam aliquoties dictum & monstratum: quia vero pro ea damnationis vocem substituit, non contradico. Argumentum autem meum non sumis vero sensu. Non enim hoc volo, prædestinationem, præteritum & damnatum, circa considerationem ullius qualitatis quem in ipso sit a Deo eligi, præteriti, damnari, qui possum? quum ubique concertere peccatum esse conditionem seu qualitatem in objecto decreti divini totius requisitam. Hic autem est sensus verus. Prædestination, præteritus, prædamnatio ut actiones in agente manentes, seu ut actus interni nullam in objectum exterius inferunt ex se passionem, sed executio illorum internum actuum, quæ constat externis actibus, transit in res exteriores, & in eis aliquem effectum ponit ut Thomas explicat in Summa prima quæst. 23. art. 2. unde apparet phrasim scholasticis usurpatam, aliud esse ponere, aliud supponere in electo. præterito damnato. Quod si illi actus interni nihil ponunt in objecto, turn sequitur objectum omnino idem esse & eodem modo consideratum cum decernenti Deo tum exsequenti; sive tum internis actibus tum externis circa illud versanti Deo. Vnde concludo. Quia certum est Deum actu externo non communicare gratiam prædestinatione præparatam nisi cum homine peccatore, non præterire actu externo nisi

nisi peccatorem, non damnare actu extero nisi ^{tum ex-}
 peccatorē. Hinc sequitur Deum actu interno prēde-^{cutionis}
 stinationis non præparare gratiam nisi peccatori. non ^{ratiōne: &}
 præterire statuisse nisi peccatorem, non prædamina-^{potro Deo}
 re nisi peccatorem, quod est actu prædestinationis
 præteritionis & prædamnationis interno non versa-^{prædestina-}
 ri nisi circa hominem ut peccatorem consideratum. ^{nisi pecca-}
 tori gra-^{tori gra-}
 Quod autem Deus gratiam prædestinatione præpa-^{riatam pra-}
 ratati non communicat nisi cum peccatore, non parāsse,
 præteteat nisi peccatorem. (de damnatione nobis &c.
 convenit) id verissimum esse pato. Neque huic ve-^{De gra-}
 ritati quidquam obstat duplex tuum argumentum. ^{riasalutari}
 Quod enim ad primum attinet, respondeo id, quod ^{tum Ange-}
 tua prudentia responsum prævidit, nos non age-^{lis, cum ho-}
 minibus in-^{te de Angelorum prædestinatione & reprobatione, tegrū com-}
 sed de hominis: quate ut ut universe verum non sit ^{minibus in-}
 gratiam prædestinatione præparata non nisi pec-^{contrā ex-}
 catoribus convenire, ut in Angelis, tamen hoc ve-^{ceptiones}
 rum est de hominibus, gratię voce ad illā quę homi-^{Innay.}
 nibus prædestinatione præparata est, testidq. Quod
 ad alterum argumentum tuum quo mea proposi-
 tionis absurdum impingitur, eo quod inde sequitur
 hominem in prima integritate non habuisse com-
 municationem salutaris gratię; Respondeo, Ho-
 monymia esse in vocibus salutaris gratię. Illa enim
 gratia salutaris potest accipi pro gratia quę salutem
 conferre potest & sufficienti; & pro ea quę salutem
 certo & re ipsa confert, & efficaci: item pro gratia
 quam Deus homini in primævo statu contulit, &
 pro gratia quam homini confert in statu peccati, ut
 inde liberatus in Christo, vitam per illum ex morte
 obtineat. Propositio mea concedit hominem pri-
 rem illam in statu integratatis habuisse, & sic absur-
 dum vitat. Hanc autem posteriorēm ante lapsum
 habuisse, negat mea propositio; & simul hoc absur-
 dum

dum esse negat. Hæc autem posterior non illa prior est gratia prædestinatione præparata. atque hoc pæ-
cato tota mea argumentatio firma & immota ma-
net.

Hæc igitur ob causas, vir Reverende, nondum
mihi persuadere possum, quin objectum adæqua-
tum prædestinationis, præteritionis, prædamnatio-
nis, sit homo ut peccator à Deo consideratus.

Propositio ARMINII 20.

Neque videtur mihi hæc sententia stabiliti ar-
gumento à necessaria declaratione libertatis
gratiæ, & bonitatis divinæ. Ut enim fatear decla-
rationem istius libertatis esse necessariam, dicam
tamen & illam esse in ipsa creatione & distinctione
rerum declaratam, & porrè alio modo declarari
potuisse, imò debuisse. Argumentum à necessaria
justitiæ divinæ declaratione non magis me moveret;
tum quia justitia in Deo, ut natura æqualiter se ha-
bet erga totum suum objectum, & omnes ejus par-
tes, nisi à voluntate diversificetur: tum quia Deus
talem se in Scriptura declaravit, cui nou sit opus ex
justitia legali peccatorem punire ad justitiæ suæ ma-
nifestationem; sed qui aliam viam nobiliorem no-
rit ad justitiæ suas patefactionem. Neque argumen-
tum à providentiæ natura deductum momentum
habere videtur; cuius sit permittere ut aliqui à sum-
mo bono & fine supernaturali deficiant: quia ista
permisso hūic sententiæ consentaneè intellecta,
non tam providentiæ sustentanti & gubernanti,
quæm creanti est tribuenda.

Denuo
& à natu-
ræ provi-
dentia.

Responso

Responsio IVNII ad propositionem 20.
ARMINII.

POstquam de electione & reprobatione dictum, venitur hoc loco ad considerationem finis, ex quo bonitas malitiae actionum sapè recognoscit solet. Triplex autem hic finis expenditur: libertatis divinæ in gratia & bonitate, iustitiae, & providentiae. Etsi plures quidem adferri possunt: sed ex his cetera. Primus finis oppugnatur duobus argumentis.

Nam 1. dicitur libertatem illam esse in ipsa creatione & distinctione rerum declaratam; ergo non fuisse opus, ut in hac quoque declararetur. Negatur consequens: nam nec satis fuit in creatione & distinctione libertatis etiam declarari, nisi in progressu & fine mentis, quoque declaretur; nec verò, si satis declarata est quod ducatur in hac natura & vita hujus seculi, sequitur ergo in iure declaratio superiori natura & in vita futuri seculi declarari ratione libetatis non oportuisse. Contrà enim, si in rebus solùm inferiortibus libertatem suam declarasset Deus, ac non in superioribus ad seculum alterum pertinentibus; imprudens videretur declarationem digniorem omnissime libertatis suæ, aut non potuisse. Nam dignior est libertatis illius in rebus dignioribus testificatio: id autem bonum melius est atque dignius, cuius meliora & digniora sunt consequentia. Hoc Deum nescivisse, non potuisse, aut noluisse quis credat? 2. Dicitur libertatem illam porrò alio modo declarari potuisse, immo debuisse. Fateor: nam & hoc modo & alijs potuit & debuit, prout à Deo factum est. Quod si alio exclusivè dicis, pro eo quod est alio & non hoc modo; negatur, & in praecedentem proximè argumentationem satis est confutatum. Secundus finis similiter argumentis duobus oppu-

*Ad illa quae ad se-
cundum, quod duci-
tur à decla-
ratione in-
sticie.* gnatur. Prius argumentum, illis verbis compre-
hensum, quia iustitia in Deo ut natura equaliter se
habet, &c. ibidem solvit adiectione verborum il-
lorum, nisi à voluntate diversificetur. Nam iustitia
quidem in nobis spectatur duobus modis, ut habi-
tus, & ut actus ab eo proficisciens, & emanans pri-
mū intus, deinde foris: in Deo vero itidem duo-
bus modis consideratur, ut natura, & ut naturæ
actus per voluntatem fluens à natura & secundum
naturam Dei. Priore modo iustitia est ipsa essentia
Dei; posteriore, opus essentiae. De priore modo ve-
rissime illud dicitur, *Iustitia in Deo ut natura equa-
liter se habet erga totum suum objectum, & omnes eius
partes.* Etsi particula, ut natura, duobus modis ex-
poni potest; sive ἀσπερ φύσις, ut sit similitudinis
(quā mente ego à te scriptū putaverim) sive καθὼς
φύσις, prout Dei natura est iustitia ipsa. Sive essen-
tia. Etenim essentia Dei cùm sit omnino simplicis-
tima, iustitia, natura, essentia, & cætera attributa re-
ipsa unum sunt, licet ratione à nobis distinguantur.
De posteriore autem iustitiae modo illud subiicitur
quād commodissimè, nisi à voluntate diversificetur;
sed tamen æquivocè. Nam iustitia Dei, ut natura,
nunquam diversificatur, ne voluntate quidem.

*Jacob. 1. Quid enim? vellet Deus mutationem in essentiâ,
in natura sua? cuius proprium est non dico orani
modo, sed univocè unius solius & semper immuta-
bilis. Illa vero iustitia, quæ opus est divinae essen-
tiæ ab ea emanans voluntate; sive intus sive foris;
illa profectò infinitis modis diversificatur, prout fere
sapientia & voluntas eius. Posterior argumentum,
ut paucis dicam sine tergiversatione, duobus modis
in vitio est. Nam primū etsi illud verum est, si
bene intelligatur, quod ais, Deus talēm in Scriptura
se declaravist, qui non sit opus ex iustitia legali peccato-*

rem punire ad iustitiae sua manifestationem, utpote cuius iustitia legalem iustitiam omnibus modis superet, atque infinitè, prout veritas typum, & corpus umbram in rerum natura solet excedere: tamen id nullo pacto ex eo consequitur, non ergò debuisse Dominum ita peccatorem punire ad iustitiae suæ manifestationem; aut quod ita punit, ex iustitia legali esse. Contrà vero id potius sequitur, & Deum peccatorem ita punire oportuisse ad manifestacionem iustitiae suæ; & quod ita punit, id ex iustitia ipsius esse, quæ iustitiam legalem excedit superatque modo excellentissimo, id est, divino; & quæ ad iustitiam legalem nobis ipsa informavit in verbo pro modulo nostro, ut iustitiae illius excellentissimæ umbraculum. Nihil est iustitiae nobis in lege expressum, quod non insit iustitiae Dei, & ab ea proximanet excellentissime: in Lege & iustitiam nostram expressit à nobis debitam, & adumbravit suam. Id tantum mihi considera, Deum esse iustitiam univocè, aut (si mavis) esse principium univocum & causam omnis iustitiae; ut omnis boni; utrumque illud quod dicebas sustuleris. Nam si univocè est iustitia, sive principium univocum & causa omnis iustitiae, ergò huius quoq; iustitiae principium, causa atque effector est, non solum mediately adumbratae lege, sed etiam esse & immediatè opere ipsius. Nam unde iustitia ista legis, nisi à Deo, voluntate sua sapientissima id quod est, & quod agit prout est, exprimente? Deinde si univocè iustitia est principium que iustitiae Deus; non ergo ex iustitia legali punit, sed ex sua, quam pro humano captu adumbravit lex, & quam non potest non exprimere in creatis rebus cùm in hoc, tum in venturo seculo, ut declaravit verbo. Illud vero alterum magis est vitiosum, quod dicas, *Deum aliam viam nobilorem nosse ad iu-*

*stia sue patefactionem. Deus certè & illam & aliām
& omnes novit ac pernovit vias divino modo. Sed
tibi in hac causa, mi frater, id semper in mente p-
venire necesse est, Deum nunquam non conte-
plari omnia secundum rationem singularem, & ra-
tionem universi, cui præst. Secundum rationem
singularem si negabitur Deum aliam viam nobilio-
rem nosse ad patefactionem iustitiae lūx; unde,
amabo te, probaturus es? id enim contiā pīs esse
probabilius omnīnō videbitur, cūm Deus sit sapientissimus,
ergo sapientissimè viam nobilissimam in
hac causa tenuisse, ut (quod sapientiæ divinæ opus
est) pateficeret iustitia eius ad gloriām suām, docu-
mentum nostrūm, & perfectionēm universi. Ve-
rum tamen esto, nōverit Deus aliam viam nobilio-
rem ad hanc rem perficiendam, ut est scientissimus;
nego tamen secundum rationem universi aliam no-
biliorem viam existisse, qua id cōsequeretur Deus,
quia aliam illam nobiliorem viam ad aliud melius
querit adhiberi. Interest enim sapientiæ Dei, ut viæ
omnimodæ in iustitia ipsius omnimoda patefacien-
da teneantur, & sint in universo ecclisiis omnium ex-
positæ. Sit exempli causa nobilior via pateficien-
dæ admirabilis iustitia illius divinæ, ea quæ Angelos
malos exercuit æternumque exercitus est: ut dem
ita esse, an non vides sapientiæ Dei esse, ut hic quo-
que diversificetur divinæ iustitiae modus? Atque hæc
*Adea que de secundo argumēto fatis. Tertius finis, qui est
ad tertium, à Dei providentia, unico modo eliditur exceptione,
quod duci ut vocant, quod ista permisso non tam providentia su-
tur à natu. stentant & gubernanti, quam creant est tribuenda.
Bona venia tua, negatur tota exceptio, & ipsa ter-
minorum definitione facientibus nobis eliditur.
Age tu mihi quandam veluti lineam providentiæ
divinæ describe: cuius principium seu prima extre-
mitas**

mitas creatio appellatur, id enim est creatio, producio à non esse ad esse, ut loquuntur: medius terminus sit gubernatio, sustentationem & ordinacionem continens: finis seu posterior extremitas sit consummatio: hic vide cui parti permissionem illam sis adscripturus. Creatio est actus Dei solius, cuius gloriam eum tē creata ulla minimè communicat: nam creata est, non creans. Creationis autem actu datur esse rebus, ut quod non est Creaçō in natura, id sic creatione itaque datur homini ut sit homo, & insit homini, quicquid est hominis quā creature est: Atque hoc in genere libertas voluntatis est homini attributa. Quid autem permissione est non actus Dei est, sed cessatio ab actu: non dat esse tē, sed tē quā est, viae suæ potestatem trādū. Hęc ipsa natura loquitur: creationem, puta, à permissione diffire genere & differentia. Quid plura? creatio non est pars ordinationis, sed principium, punctum, terminus, ut ita dicam: permissione vero ordinationis est ex principio illo posito consequentis: non ergo creationis est. Est quidem creationis, libertas voluntatis in homine, sed ut in facultate essentiali, non ut in actione inde procedente: quæactio proculdubio, ex quo facultas creata est, & suis qualitatibus instructa, à Dei ordinatione est, & ordinatio à providentia. Evidem non video qua ratione permissione primis parentibus facta creationis, quæ vero nobis, ordinationi assignetur. Vtramque unius generis esse oportet. Deinde verò etiamsi finiterem permissionem à creatione esse, id quoque vel tē auctore opus esset providentiaz; cùm providentiam creantem quæ ac sustentantem & gubernantem nomines. Est igitur te annuente permissione, providentiaz: nobis verò confirmantibus, & te (ut spergo) assentiente, providentiaz gubernantis vel ordi-

nantis est. Quare utsimque dixeris, ad rationem providentia illius pertinet consequiā optimā permisio.

*Replyca Arminii seu consideratio Respons.
ad propositionem 20.*

HAgenus ipsam sententiam examinavi, quæ statuit objectum prædestinationis & præteritionis hominem, vel in putis naturalibus, vel etiam cum supernaturalibus, extra tamen peccati ut conditionis, in objecto requisitæ, contemplationem consideratum. Et comprobasse mihi videtur hominem de cœnenti Deo non aliter quam peccatorem consideratum esse. Nunc ad tria argumenta respondeo, quæ ad stabiliendam illam sententiam adserri solent. Et communis tantum hujusmodi sententiam ex illis argumentis non confirmari: Quare propositi ratio postulare videtur, ut non tantum ista mea commonistatio refutetur, sed etiam ut vis argumentorum illorum comprobetur: quo postremo labore supersedisti, quopacto vero mea instrumentum, jam singulatim videamus.

Considera- Primum argumentum à necessaria declaratio-
ne **Replicæ libertatis gratiæ & bonitatis divinae** tollo primò sim-
Inuic ad re- pliciter negando istam necessitatem, tum concessa
sponsonem illa necessitate, negando modum illum, qui est ta-
adversus lis præteritio, ut à sententia mihi adversaria descri-
primum ar- bitur. Quæ negatio confirmatur, partim quod Deus
gumen- suæ bonitatis libertatem declaravit in creatione &
sum. distinctione rerum: partim, quod porrèdùm alio modo
quam ista tali præteritione, eandem libertatem de-
clarare potuit, imò debuit. Hæc autem quo me-
lius intelligantur pauca declarationis causa dicam.
Nullum **Primo;** Quum nullus Dei externus actus simpli-
citer

citer sit necessarius, nulla quoque declaratio liber- ^{externum}
 tatis bonitatis divinae est simpliciter necessaria. ^{simpliciter.}
 Deus enim interna & essentiali sui ipsius notitia est rium esse.
 beatus, atque in se gloriofus. Secundo, Qui a ta- ^{necessa-}
 men Deo visum est libero voluntatis actu suum
 bonum extra se communicare ad bonitatis suæ de-
 clarationem, videtur non tantum ipsa bonitas de-
 claranda fuisse, sed & libertas bonitatis ipsius: quò
 constaret Deum suum bonum cum creaturis nulla
 necessitate sed mera voluntate communicasse: non
 in boni sui augmentum, quod perfectum est, sed in
 nihili & creaturarum ex eo factarum complemen-
 tum pro modo communicationis ium nihili parti-
 bus singulis, tum creaturis singulis interno actu vo-
 luntatis præparatæ. Bonum autem quod Deus
 communicare extra se voluit, est duplex respectu
 subjecti cum quo id communicare statuit, natura-
 le & supernaturale. In utriusque communicatio-
 ne æquum fuit ut declararet non tantum bonitatem
 suam, sed & libertatem bonitatis & gratiarum suarum. In
 naturalis boni communicatione declaravit bonitatis
 suæ libertatem creatione & distinctione rerum.
 Quum enim isti parti primæ naturæ, quod est purè ^{Denuo si-}
 nihilum, vel chaos, hanc entitatem & formam est ^{bertatem}
 imparitus, hinc aliam eo ipso libertatem suæ com- ^{bonitatis}
 municationis declaravit. In communicatione bo- ^{sue offen-}
 ni supernaturalis, eandem suam libertatem declara- ^{dere & in}
 vit, quum magnam partem suarum creaturarum in- ^{naturalis}
 habilem fecit ad supernaturalium susceptionem, so- ^{& in su-}
 pernaturolos Angelos & homines eorundem capaces fecit, ^{pernaturo-}
 nonnullorum etiam ipso actu participes. Istorum ^{communi-}
 respectu, quorum omnes in universum Angelos & ^{catione.}
 homines primos, inque ijs reliquos ex ipsis nascitu-
 ros sub conditione participes fecit, nulla hujusmodi
 præteritio locum habet, quæ sit nonnullorum au-

O s Angel

Angelorum aut hominum, sed tantum, quæ est reliquarum creaturarum, eas enim præterit in communicatione honorum supernaturalium. At in communicatione bonorum, quorum Angelos & homines non recipi participes fecit, sed capaces: etiam declaranda fuit libertas bonitatis & gratiæ divinæ, ut hac ratione constaret Angelis & hominibus non ex naturæ ipsorum excellentia & merito, sed ex gratia tum illa quæ omnes acceperunt, data esse, tum illa porro, quorum capaces facti sunt datum iri. Hæc ita agnoscō & fateor, sed nego modum declarandæ in horum communicatione libertatis divinæ esse, huiusmodi præteritionem: nego etiam hujusmodi præteritionem à Deo ad demonstrandam istam libertatem usurpatam esse & hoc volui, quum dixi, & porro alio modo declarari potuisse imò debuerit: per voculam *aliò*, excludens il-

Quo alio modo quām præteritione de quā hic agitur poterit & debuerit declarari libertas bonitatis divina erga homines.

lum modum qui præteritione ista conjinetur. Si queratur, quo alio modo libertas bonitatis divinæ declarari potuerit imò debuerit: & respondeo, quod ad hominum causam attinet. (Angelorum enim semper exclusi) potuisse declarari libertatem istam, si præscriberet Deus conditionem sub qua velle communicare: declarata etiam ex decreto æternæ quum præscriptis homini conditionem sub qua vitam æternam, & ea gratiæ dona, quæ præter jam data, ad illam consequendam poterant esse necessaria, consequeretur. Debuisse declarari alio modo, si declaranda fuit, quia non isto modo: nam iste nec sapientiæ Dei nec justitiæ ejus convenit, ut pote quæ creaturæ aliquorum bonorum ex divina bonitate & gratia capaci eadem bona absque illa conditione simpliciter denegantur. Ergo alio modo, & quidem illo quem dixi. Nam decernere creaturæ alio cui non dare id cuius est capax cujusque causa est condi-

condita, Deus non potest nisi sub conditione si se
inhabilem fecerit bonis accipiendo, quorum capax
facta est a suo creatore. Verum utrum res haberet, com-
monstrandum libifas, quomodo argumentum
a libertate bonitatis & gratiae divinae valebit ad
huiusmodi præteritionem seu non-electionem,
qualis describitur tuis thesibus. stabiendum.

Alterum argumentum est a ipsius Dei declara- Considera-
tione necessaria. Hoc argumentum impugno dua-
bus rationibus. ut autem intelligi queat quomodo
istæ meæ rationes aperte illud argumentum va-
lent, sciendum me id ipsum ut est in tuis thesibus
positum insinuare voluisse. Vtib[us] autem hæc sunt secundum
in thesibus: thesi 17. *Præparatio pœna est actus divi-*
gi placet quo Deus ab eterno statuit ad declarationem cum
justitia sua punire creaturem, qua in origine sua non
*fuerant perfutura, &c. & thesi 18. *Deus pœnas præ-*
parat creaturem contra ordinem ipsius peccatoris ac pro-
ppter peccatum reprobando ex necessitate justitiae sua.
Quia his verbis dicitur reprobatio & pœna præpara-
rio, quæ hic pro eodem sumuntur factæ ex necessita-
te justitiae divinae, illud ego tanquam veritati minus
*consonum ducibus rationibus confutare volui.**

Priorratio est huiusmodi; si Deus pœnas præpa-
rat peccatoribus ex necessitate justitiae suæ, tum
omnibus in universum peccatoribus præparat pœ-
nas, nempe decreto predamnationis. At falsum con-
sequens Ergo & antecedens. Consequentia propo-
sitionis est certa. Quia quicunq[ue] justitia in Deo con-
sideratur ut naturalis affectus, tum eodem modo
*versatur circa totum suum objectum & omnes ejus la-
partes. Objectum autem justitiae hic sunt peccato-*
res. Ergo circa omnes peccatores versatur æquali-
ter, hoc est, omnibus pœnas præparat. Et hoc ne-
cessitatis vox justitiae addita aperiè significat. Si
enim

Considera-
tio Replica
lunij ad
Responsio-

nem Arm.
adversus
secundum

argumen-

ti

enim necessario pœnam præparat peccatoribus seu peccaturis, jam omnibus præparat absque discrimine, eademque vox addita justitiæ indicat sic justitiam considerandam quatenus est naturalis affectus in Deo: & illa præfici prædamnationi non potest ob causam jam dictam. Addidi autem nisi diversificetur à voluntate, quo significatum volui in Dei voluntate situm esse ut affectu isto suo naturali utatur simpliciter vel secundum quid, circa omnes peccatores, aut circa aliquos tantum: eoque refuto non quod ante dixi, sed illam necessitatem que justitiæ prædamnanti additur. Si enim voluntate Dei illam justitiam administrante sit ut Deus aliquibus peccatorum pœnas præparet, alijs non præparet sed condonet, tum non ex necessitate justitiæ illa prædamnatio, seu reprobatio (ut h̄c dicitur) à Dō est decreta. Brevius dicam. Justitia in Deo affecta est ad peccatum puniendum, ut misericordia seu gratia ad condonandum, absq; ullo discrimine illorum qui peccatum commiserunt: si justitia esset actus sui administratrix jam omnes puniet peccatores, si misericordia administratrix sui, jam omnibus condonaret peccatum, quorum utrumque simul fieri nequit; & hac ratione altera alteri declarationem sui ipsius præterpetet, quod fieri non debet. Quare Dei sapientia illis moderandis præfecta judicat utrique concedendum esse suum locum. Huius judicium sequens voluntas Dei, administrat justitiam qua pars est ut etiam misericordiæ locus esse queat, & misericordiam ut decet, quo justitiæ vicissim suus honos constet. Quod vero ista voluntate decernitur, id necessitate factum esse vel justitiæ vel misericordiæ, meo quidem judicio, dici non potest.

Alter ratio est hujusmodi. Si Deus aliam viam nobiliorem novit ad justitiæ sua manifestationem,
quam

quam illa sit, qua secundum normam legis pœna preparantur peccaturis, tum declaratio justitiae secundum normam legis administratæ non est necessaria. At prius verum. Ergo & posterius. Majoris consequentia est firma. Nam si duplex via patet ad illustrationem justitiae divinæ, tunc non est necessarium simpliciter ut unam Deus præcise ingrediatur. Ad minorem quod attinet, declarari potest justitia Dei per exactionem pœnarum ab ijs ipsis qui peccârunt: potest etiam declarari eadem justitia per exactionem eamdem pœnarum ab eo qui se vadem & fidejussorem obtulit ex Dei voluntate pro peccatoribus. *Hic est agnus Dei qui tollit peccatum mundi. Fecit ut qui non novit peccatum, &c.* Hæc via illâ alterâ est nobilior & excellentior: Clarius enim per eam manifestatur quantopere Deus peccatum exsecretur, quam per illam quâ pœnam reposcit ab ipsis peccatoribus: tum quod ibi pœna sumtio vindictæ cupiditati adscribi ab invidis gloriae Dei posset, & non soli justitiae, quod hinc fieri nequit; possit enim pœnam à dilectione qui ipse non peccavit. Deinde quod hac via rigor justitiae infexibilis declaratus est, quæ ne filio quidem intercedenti nisi persoluta pœna, peccatum condonare potuit: imò secundum quam, ne intercedere quidem filius potuit nisi sanguine suo fuso, & per illum purgatione peccatorum facta. Hinc concludo, justitiae secundum legis normam administratæ declarationem necessariam non fuisse, & propterea ex necessitate justitiae divinæ pœnam præparatam non esse peccaturis; quum Deo liberum fuerit pœnas peccatis debitas ab ipsis peccatoribus ablatas filio suo preferendas & persolvendas imponere. Quæ abs te contra adversum, adversus illa mea facere non videntur. Deus n. ex sua justitia puniit huc ipsos peccatores sive va-

Deinde co-
continetur
ea quæ con-
tra eos di-
adem

TRANSLATI-

ON.

dem ipsorum: sed ille modus est secundum normam legis, hic est modus illum transcendens & Euangelio nobis patefactus. At uterque modus fuit necessarius, siquicunq; aliquis Nego Hic posterior enim est metu benefacti divini; ille prius in hunc transferri potuit. Ne us necessarius futurus fuisset: *absque sanguinis etiam effusione non est remissio peccatorum.* Horum non faciunt illa quæ de justitia Dei legalem justitiam excedentem dicuntur: nam mens non fuit illa, quod justitia ex qua Deus ipse ad puniendum peccatum fertur, & qua peccatum punir, sit justitia legalis; sed quod puniat secundum normam in lege patefactam, quæ dicitur: *Si ederis mortieris; Et: maledictus qui non permanet in omnibus quæ scripta sunt in libro legis ut faciat illa.* Cæterum & hic docendum fuit, quomodo argumentum hoc à necessaria justicie divinæ declaratione hujusmodi præparationem pœnæ concludat.

Confide-
tatio Re-
plicæ Iunq;
ad Respon-

sponem Ay-
min. ad-
versus ter-
tiuum argu-

mmento.

Argumentum tertium à natura providentiae deducendum est hujusmodi ex mente Thomæ, summa prima quæst. 23. act. 3.

Permittere ut aliqui à summo bono deficiant, ad providentiam Dei pertinet.

At reprobate est permittere ut aliqui à summo bono deficiant.

Ergo reprobare aliquos, pertinet ad providentiam Dei.

Dixi hoc argumentum nullum habere momentum firmandæ sententiae quam hic impugno: contra illam quæ peccatum ut conditionem in objecto reprobationis sive præteritionis requirit, probavi: *Quia ista permissio, huic sententiae consentanea intellecta non tam providentiae sustentanti & gubernanti, quam creanti est tribuenda.* Explicabo prius sensum istius mei argumenti, deinde ejus vim.

com

commonstrabo. Providentia tres pono actus, crea- Expositus
sensu ra-
tionis ab
Amm. in
contrarium
admittit.
tionem, sustentationem seu conservationem crea-
turæ, & gubernationem ejusdem, exque illis acti-
bus dico providentiam creantem, sustentantem, &
gubernantem. unicuique istarum particulares qui-
dem actus suos attribuo, qui singulis ipsarum pro-
prijs sunt: Et actus etiam nonnullos esse dico; qui
ita sunt unius ex illis ut interea ab alterius actu præ-
cedente dependeant: ita ut actus ille non sint in li-
berâ potestate providentiae illius unde immediate
fluunt positi; sed ab actu præcedentis providentiae,
sint circumscripsi & determinati. Qui actus pro-
pterea tanquam misti tum huic tum isti providen-
tiae possunt attribui: huic quâ immediate ab illis
fluunt, isti quâ ab ista determinati sunt, & ab eius
aliquo præcedente actu necessariò dependentes.
Quare & isti actus tales non tanto jure videntur tri-
buendi isti providentiae unde immediate fluunt,
quam isti quæ formam illorum & modum alteri
præscripsit, ad quem modum & formam illa imme-
diata necessariò est alligata, & propterea ad actionem
illum alteri isti tanquam principaliori inserviens.
Hæc nac applico. Permissione quâ Deus hominem
reliquit in manu consilij ipsius, immediate ad gubernan-
tes providentiam pertinet; sed non est liberæ
gubernationis, verum circumscripsi & determi-
nata actu aliquo creationis præcedente. Non enim
potest hominem sibi vel permittere vel non per-
mittere: sic enim rescinderetur quod jam divinitus
est institutum: sed tenetur ex conditione creationis
quâ homo donatus est libertate arbitrij, hominem
sibi persistere in manu consilij ipsius.

Hinc est quod dixi, illam permissionem non tam
esse sustentantis aut gubernantis, quam creantis
providentiae; non autem negari simpliciter gubernan-
tis

Offendi-
 em ipsum
 ut ad pro-
 posatum ar-
 gumentum
 infringem-
 dum.
 natus esse. Nunc considerandum quo pacto illud
 argumentum ad probandum propositum valeat.
 Permissionis nobis hic duplex est consideranda. Una
 qua homo in manu sui consilij relinquitur & pec-
 care permittitur. Altera qua peccator in peccatis
 relinquitur & permittitur a summo bono deficere
 finaliter. Illa est providentia gubernantis ut dictum,
 sed determinata ab actu creationis ; haec est provi-
 dentia gubernantis & libertas. Illa est providentia,
 haec præteritionis ut contra providentiam distin-
 guitur. Nam omnes homines sibi sunt permitti &
 reliqui in manu consilij sui , positi in Adamo , per-
 missaque peccate, non tamen omnes sunt reprobati seu præteriti. Omnes vero qui in peccatis reliqui
 sunt finaliter & sibi permitti peccato perpetrato sunt
 reprobati & præteriti. & qui præteriti, idem sunt om-
 nes reliqui in peccatis finaliter & à summo bono de-
 ficiente permitti. Nunc dico. Si permissione accipitur
 pro relctione finali in peccatis, concedo totum syl-
 logismum, utpote sententiae isti , quæ peccatum re-
 quirit ut conditionem in objecto reprobationis sive
 præteritionis, patrocinantem. Illa enim permissione
 est circa peccatores. Si vero accipiatur pro permis-
 sione in manu arbitrijante peccatum perpetratum;
 nego ista permissione reprobationem definiti posse.
 Vnde appetet ex illo syllogismo nihil concludi pro
 sententia secunda adversus eam quam defendeo.
 Nam secunda sententia præteritionis seu permissioni
 & relctioni tribuit hominem extra peccatum
 consideratum. Ille vero syllogismus non potest in-
 telligi nisi de permissione & reprobatione circa pec-
 catores versante. Permissione enim qua primi ho-
 mines peccare permitti sunt, nemo à summo bono
 deficit, nisi accedat derelictio in peccatis : & repro-
 batio non est permissione qua homines peccare sunt
 permitti.

permitti. Verum hic quoque docendum fuit, quomodo argumentum illud à providentia & permissione isti secundæ sententiae confirmandæ sit idoneum.

Illa ad propositum nostrum satisfacere possunt, De singularum providentia partium inter se ordinatio & connexione.
sed lubeat aliqua de providentia addere propterea quæ tu de illa dixisti: quæ non improbo, absit; sed quia omittunt singularum providentiæ partium inter se ordinationem & connexum. Imprimis quod providentiam in creantem, sustentantem & gubernantem distinxii, feci non tam ex meo sensu quam